
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

                                                                                                                            

OGGETTO: Commissioni Consiliari permanenti – Definizione numero, competenze e composizione 

in attuazione dell’art. 9 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del 

Consiglio metropolitano di Roma Capitale. 

 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

 

Visti: 

 

la Legge n. 56/2014; 

 

il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale approvato con deliberazione della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014; 

 

il Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio Metropolitano di Roma 

Capitale approvato con deliberazione del C.M. n. 2 del 02/03/2015 e ss.mm.ii. 

 

Considerato che: 

  

l’art. 17, comma 3, lettera g), dello Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale prevede 

l’“istituzione di Commissioni consiliari per l’esame preliminare delle proposte da sottoporre 

all’approvazione del Consiglio, ovvero per lo svolgimento di attività conoscitive”; 

 

 l’art. 9, comma 3 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio 

metropolitano di Roma Capitale, stabilisce che “… omissis … Con apposito atto il Consiglio definisce, 

successivamente alla seduta di insediamento, il numero delle altre Commissioni consiliari permanenti 

da istituire, le competenze da attribuire alle stesse … omissis …”. 

 

Ritenuto che con nota prot. n. CMRC-2021-0197319 del 24 dicembre 2021 il Sindaco 

metropolitano ha proposto di istituire n.6 Commissioni Consiliari permanenti con le seguenti 

competenze: 

 
 

- Commissione Consiliare Permanente n° 1: Bilancio, Patrimonio, PNRR e Progetti europei, 

Rapporti con gli Enti Locali; 
 

- Commissione Consiliare Permanente n° 2: Risorse umane e strumentali, Polizia metropolitana 

e Sicurezza, Affari generali; 
 

- Commissione Consiliare Permanente n° 3: Edilizia scolastica e Politiche della formazione; 
 

- Commissione Consiliare Permanente n° 4: Ambiente, Ciclo dei rifiuti, Pianificazione 

urbanistica e Pianificazione strategica, Transizione ecologica, Aree Protette e Difesa del suolo; 

 

 

 

 



 

 
 

- Commissione Consiliare Permanente n° 5: Viabilità, Mobilità e Infrastrutture; 
 

- Commissione Consiliare Permanente n° 6: Sviluppo economico, Innovazione tecnologica e 

Transizione digitale, Energia, Pari opportunità, Cultura e Politiche sociali. 

 

Preso atto che: 

 

le Commissioni Consiliari permanenti sono composte da n. 1 Consigliere metropolitano per 

ciascun Gruppo consiliare, in esito alla Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 1 del 13/01/2017 

che, modificando l’art. 9 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio 

metropolitano di Roma Capitale, ha introdotto il metodo del voto ponderato nei lavori delle 

Commissioni Consiliari; 

 

le Commissioni si avvalgono del supporto tecnico-amministrativo dell’Ufficio del Consiglio, 

così come indicato dall’art. 9, comma 12 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del 

Consiglio metropolitano di Roma Capitale; 

 

 Preso atto: 

 

che il Dirigente ad interim del Servizio 1 “Supporto al Consiglio e alla Conferenza 

Metropolitana” dell’U.E. “Segretariato Generale” Dott. Andrea Anemone ha espresso parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii. ed in qualità di Direttore ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi 

generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi);  

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.); 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

  di istituire n.6 Commissioni Consiliari permanenti a cui sono attribuite le seguenti competenze: 
 

 

- Commissione Consiliare Permanente n° 1: Bilancio, Patrimonio, PNRR e Progetti europei, 

Rapporti con gli Enti Locali; 
 

- Commissione Consiliare Permanente n° 2: Risorse umane e strumentali, Polizia metropolitana 

e Sicurezza, Affari generali; 
 

- Commissione Consiliare Permanente n° 3: Edilizia scolastica e Politiche della formazione; 
 

- Commissione Consiliare Permanente n° 4: Ambiente, Ciclo dei rifiuti, Pianificazione 

urbanistica e Pianificazione strategica, Transizione ecologica, Aree Protette e Difesa del suolo; 
 

- Commissione Consiliare Permanente n° 5: Viabilità, Mobilità e Infrastrutture; 
 



 

- Commissione Consiliare Permanente n° 6: Sviluppo economico, Innovazione tecnologica e 

Transizione digitale, Energia, Pari opportunità, Cultura e Politiche sociali. 

 

di attribuire a ciascuna delle n. 6 Commissioni Consiliari permanenti n. 1 Consigliere 

metropolitano per ciascun Gruppo consiliare, per le motivazione indicate in premessa; 

 

di dare atto che i componenti delle Commissioni Consiliari permanenti sono individuati 

secondo le modalità di cui all’art. 9, comma 4 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione 

del Consiglio metropolitano di Roma Capitale. 

 

Con successiva votazione il Consiglio metropolitano, stante l’urgenza, delibera di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 


